EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 11 DE DEZEMBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.308

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Art. 1º - reconduzir o servidor Paulo Álvares Santarém, matrícula n. 55.298.849 e Moacy
Adilto Braga Júnior, matrícula n. 21.350.051 para, sob a presidência do primeiro e, nos
seus impedimentos eventuais, do segundo, comporem, por mais 02 (dois) anos, a Comissão
Processante instituída pela Portaria n. 073, de 29.08.2016, publicada no Diário Oficial do Estado,
edição do dia imediato.
Art. 2º - designar o servidor Edmilson Ferreira Santana, matrícula n. 21.191.222, como membro
da referida Comissão, em substituição ao servidor Weslly Dos Santos Gomes.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 10 de dezembro de 2021.
JUREMAR DE OLIVEIRA
Secretário em exercício
<#E.G.B#608397#52#660633/>
<#E.G.B#608405#52#660640>
PORTARIA N. 089 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições e à vista do disposto no art. 2º, Inciso VI da Lei Federal n. 13.019, de 31
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), e considerando as
informações consubstanciadas no Processo SEI n. 021.2123.2021.0005414-31, RESOLVE
Art. 1º - designar a servidora JESSEVANDA GALVINO DE ALMEIDA, matrícula n. 21.448.622,
em substituição a MARIANA PAIXÃO DA SILVEIRA, matrícula n. 92.033.600, para atuar como
Gestora de Parceria dos Instrumentos adiante relacionados, sob a execução das respectivas
Organizações da Sociedade Civil (OSC):

INSTRUMENTO ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
Termo de Colaboração n. 009/2019 Associação Cultural Ambientalista dos Índios Tupinambá de Olivença
Termo de Colaboração n. 014/2019 Cooperativa de Apoio Tecnológico, Gestão e Desenvolvimento Social

Ltda - COOPAT
Termo de Colaboração n. 017/2019 Cooperativa de Apoio Tecnológico, Gestão e Desenvolvimento Social

Ltda - COOPAT
Termo de Colaboração n. 019/2019 Instituto Mãe Terra
Termo de Fomento n. 007/2020 Centro de Estudos e Memória da Juventude - CEMJ

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as
demais disposições em contrário.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 10 de dezembro de 2021.
JUREMAR DE OLIVEIRA
Secretário em exercício
<#E.G.B#608405#52#660640/>
<#E.G.B#608186#52#660408>
COMUNICADO

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte, torna
público, no endereço eletrônico da SETRE: www.setre.ba.gov.br, a alteração dos itens 8 e 9
da SEÇÃO A - PREÂMBULO do EDITAL DE SELEÇÃO Nº 005/2021 - Seleção de entidade de
direito privado sem fins lucrativos, qualificada ou que pretenda qualificar-se como Organização
Social para a GESTÃO DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO URBANA
EM EMPREENDIMENTOS ASSOCIATIVOS. (Prorrogação do prazo de recebimento das
propostas e alteração da data da Sessão Pública).
Informações complementares poderão ser obtidas por meio da Comissão de Seleção, das
08:30h às 17:30h, no seguinte telefone: (71) 3115-1693, email: edital2021cesol@setre.ba.gov.br
Salvador/BA, 10 de dezembro de 2021.
JUREMAR DE OLIVEIRA
Secretário em exercício
<#E.G.B#608186#52#660408/>
<#E.G.B#608403#52#660638>
RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 016/2019 -
Processo SEI n. 021.2124.2021.0005219-09. Representante da Administração Púbica: Estado
da Bahia/SETRE. Organização da Sociedade Civil: Instituto de Projetos e Gerenciamento -
INPG. Do Objeto: fica acrescido o valor de R$ 60.045,44 (sessenta mil, quarenta e cinco reais e
quarenta e quatro centavos), que passa a vigorar com o valor global de R$ 261.045,44 (duzentos
e sessenta e um mil, quarenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos), mediante alterações
fixadas no Anexo único - Plano de Trabalho, a fim de concluir a execução do objeto. Da Dotação
Orçamentária:

Unidade Orçamentária Fonte Projeto/Atividade Natureza da Despesa Unidade Gestora
3.21.101-APG 0.128 1793 33.50.41.00 0005-SUDET

Da Ratificação: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições não retificadas por este
instrumento. Assinam: Juremar de Oliveira - Secretário da SETRE em exercício e Zelma
Sacerdote Oliveira de Barros - Representante legal da OSC.
<#E.G.B#608403#52#660638/>
<#E.G.B#608454#52#660695>
Portaria Nº 00355430 de 10 de Dezembro de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO,
RENDA E ESPORTE - SETRE, no uso de suas atribuições, resolve designar JOVINIANO SOUTO
QUEIROZ, matrícula nº 21579732, para, em razão de Férias no período de 10 de Janeiro de
2022 a 08 de Fevereiro de 2022, substituir MILTON BARBOSA DE ALMEIDA FILHO, matrícula
nº 21446096, no cargo Superintendente, do(a) SUPER ECON SOLID COOPERATIVISMO.

JUREMAR DE OLIVEIRA
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#608454#52#660695/>
<#E.G.B#608640#52#660884>

Portaria Nº 00354927 de 10 de Dezembro de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO,
RENDA E ESPORTE - SETRE, no uso de suas atribuições, resolve designar ROSANE PORTO
BITTENCOURT DE ANGELIS, matrícula nº 21578874, para, em razão de Gozo Férias Oportuno
no período de 21 de Dezembro de 2021 a 09 de Janeiro de 2022, substituir MARCELO BRITO DA
SILVA, matrícula nº 92005189, no cargo Superintendente, do(a) SUPER DESENVOLVIMENTO
DO TRABALHO.

JUREMAR DE OLIVEIRA
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#608640#52#660884/>
<#E.G.B#608641#52#660885>
Portaria Nº 00355257 de 10 de Dezembro de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO,
RENDA E ESPORTE - SETRE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a)
art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471,
de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es)
integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 21224209  MARIA DE LOURDES VIDAL GOMES  01.04.1998/31.03.2003  03.01.2022  02.04.2022

JUREMAR DE OLIVEIRA
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#608641#52#660885/>

Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#608270#52#660496>
PORTARIA Nº 155 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Diretor Geral da Superintendência de Desportos do Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 16, da Lei Estadual nº 11.471/09 c/c o inciso
III, art. 10 da Lei n° 11.357/2009,  de acordo com o Parecer Jurídico ED nº 401/2021 (SEI nº
00040066292), em conformidade com Processo SEI n° 069.1486.2021.0003557-52, RESOLVE:
Deferir o benefício Auxílio - Funeral em favor de CLAUDIO FERRAZ DO PRADO, referente
ao ressarcimento de despesas realizadas pelo óbito de BALBINA ANGELA EVANGELISTA,
matrícula n° 69.000270, servidora aposentada.
Salvador, 10 de dezembro de 2021.
VICENTE JOSÉ DE LIMA NETO
Diretor Geral da SUDESB
<#E.G.B#608270#52#660496/>
<#E.G.B#608527#52#660768>
Portaria Nº 00354792 de 10 de Dezembro de 2021
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DE DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no uso
de suas atribuições, resolve designar JORGE DOS SANTOS RAMOS, matrícula nº 69543108,
para, em razão de Férias no período de 03 de Janeiro de 2022 a 01 de Fevereiro de 2022,
substituir MORGANA GAGLIANO LIMA, matrícula nº 69486173, no cargo Coordenador III, do(a)
COORD DE MAT E PATRIMÔNIO.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DE DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#608527#52#660768/>
<#E.G.B#608318#52#660547>
RETIFICAÇÃO
Na Portaria Nº 00284563 publicada no Diário Oficial do Estado em 24 de abril de 2021.

ONDE SE LÊ...

MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO DATA INÍCIO DATA FIM
69.000440 MIRALDO SANTOS DE ALMEIDA 22.07.1998/21.07.2003 03.05.2021 31.07.2021

LEIA-SE...

MATRÍCULA NOME QUINQUÊNIO DATA INÍCIO DATA FIM
69.000440 MIRALDO SANTOS DE ALMEIDA

22.07.1998/21.07.2003
03.05.2021 02.06.2021

Vicente José de Lima Neto
Diretor Geral
<#E.G.B#608318#52#660547/>
<#E.G.B#608203#52#660425>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 71/2021 ao Termo de Convênio nº 09/2021
Processo: 069.1465.2021.0003326-04. Com base no art. 135, combinado com o art. 183 da
Lei 9.433/2005, resolve a SUDESB apostilar a alteração de dotação orçamentária, referente
ao Termo de Convênio nº 09/2021, celebrado com o Consórcio Público de Desenvolvimento
Sustentável do Território Bacia do Jacuípe: Unidade Orçamentária: 21.301/ Unidade Gestora:
0001/ Função: 27/ Subfunção: 812/ Programa: 308/ PAOE: 5793/ Região de Planejamento: 9900/
Natureza da Despesa: 3.3.70.41/ Destinação de Recurso: 0.246.000000. Data: 09/12/2021.
VICENTE JOSÉ DE LIMA NETO, Diretor Geral
<#E.G.B#608203#52#660425/>
<#E.G.B#608399#52#660635>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br